
Títulos 

RECEITAS OPERACIONAIS 

Repasses Recebidos 

Outras Receitas Operacionais 

Custos dos Produtos e dos Serviços 
LUCRO BRUTO 

DESPESAS OPERACIONAIS 

Despesas Administrativas 

Pessoal e Encargos 
Despesa com Material de Consumo 
Serviços de Terceiros 
Outros Serviços de Terceiros 
Despesas Tributárias 
Despesa Depreciação/Amortização 
Provisões para Causas Civeis 
Provisões para CausasTrabalhistas 

EPL Empresa de Planejamento e Logíst ica S.A 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO 
Em R$1,00 

Notas 2016 

(3.32) 43.307 .536,40 

43.307.536,40 

º·ºº 
-

43.307 .536,40 

58.345.511 ,92 

(3.33) 58.345.511,92 

(3.34) 29.452.648, 72 
(3.35) 26.378,86 
(3.36) 10.054.397,86 
(3.37) 1.894.213,33 
(3.38) 218.659,04 
(3.39) 16.499.214,11 

0,00 
(3.40) 200.000,00 

Resultado Antes das Receitas / Despesas Financeiras -15.037 .975,52 

Receitas e Despesas Financeiras -5.351 .921,66 

Receitas Financeiras (3.41) 980.074,58 

Despesas Financeiras (3.42) -6.331.996,24 

RESULTADO OPERACIONAL -20.389.897,18 

RECEITA NÃO OPERACIONAL (3.43) 2.284,96 

Ganho na Alienação de Bens 2.284,96 

DESPESA NÃO OPERACIONAL 0,00 
Despesas de Custeio com Acordos de Cooperação Técnica 

RESULTADO DO EXERCÍCIO ANTES DA PROVISÃO CSLL/IRPJ (3.44) -20.387 .612,22 

Contribuição Social 
Imposto de Renda 

RESULTADO FINAL DO EXERCÍCIO -20.387.612,22 

2015 

42.423.133,32 

42.423.133,32 

0,00 

-
42.423.133,32 

57.026.200,44 

57.026.200,44 

28.734.117,46 
35.426,16 

10.388.002,00 
1.879.471,12 
1.239.599,07 

13.165.240,64 
1.217.763,90 

366.580,09 

-14.603.067, 12 

-2.312.454,00 
1.715.631,70 

-4.028.085, 70 

-16.915.521 ,12 

1.121.748,70 
1.121.748,70 

3.368.821 ,93 
3.368.821 ,93 

-19.162.594,35 

-19.162.594,35 


